
\ji! 832000906 - 6

RESOLUCION DE J.D. No.º-7
(Octubre 13 de 2020)

POR LA CUAL SE AUTORIZA AL DIRECTOR DEL INSTITUTO MUNICIPAL PARA
LA RECREACiÓN Y EL DEPORTE DE SOACHA, LA ASUNCION DE

COMPROMISOS PRESUPUESTALES CON CARGO A VIGENCIAS FUTURAS
SEGÚN ACUERDO MUNICIPAL 023 DE SEPTIEMBRE 27 DE 2020

La Junta Directiva del Instituto Municipal para la Recreación y el Deporte de
Soacha, en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las que les
confiere el Artículo 76 de la ley 489 de 1998 y los Acuerdos Municipales Nos. 19

de 1995, 23 de 2005, Decreto 518 de 2019, el acuerdo 07 DE 2020, Y

CONSIDERANDO

Que el Instituto Municipal para la Recreación y el Deporte de Soacha es un
establecimiento público del orden municipal con personería jurídica, autonomía
Administrativa y patrimonio independiente creado mediante Acuerdo Municipal 019 de
diciembre 11 de 1995, cuyo objeto principal es el de generar y brindar a la comunidad
oportunidades de participación en procesos de iniciación, formación, fomento y práctica
del deporte la recreación y el aprovechamiento del tiempo libre.

Que mediante decreto 518 de 2019, se expidió el Presupuesto General de Rentas y
Recursos de Capital y el decreto de apropiaciones del municipio de Soacha para la
vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2020.

Que la ley 819 de 2003 en su artículo 12 contempla las vigencias futuras de carácter
ordinario, otorgándole dicha faculta de autorización a las asambleas o concejos
respetivos del ente territorial, con una iniciativa del gobierno local, previa aprobación del
confis territorial, siempre que se cumpla con los siguientes preceptos:

a) El monto máximo de las vigencias futuras, el plazo y las condiciones de las
mismas consulte las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo de
que trata el artículo 1 de esta ley

b) Como mínimo, de las vigencias futuras que se soliciten se deberá contar con
la apropiación del quince por ciento (15%) en la vigencia fiscal en la que estas
sean autorizadas

e) Cuando se trate de proyectos que se conlleven inversión nacional deberán
obtenerse el concepto previo y favorable del Departamento Nacional de
Planeación

Que el Concejo Municipal, mediante el Acuerdo No. 14 de 2020, aprobó el proceso de
armonización presupuestal con el Plan de Desarrollo "EL CAMBIOAVANZA 2020 - 2023".

I i'

EL CAMBiO
JIU"" Al7.A ,..'P'
................ D"'&, I



'-~

N¡, 832 000 906 - 6

Que mediante decreto 244 de fecha 17 de julio de 2020 se realizó la modificación al
presupuesto general de gastos del municipio de Soacha vigencia 2020, para armonizarlo
con el nuevo plan de desarrollo "el cambio avanza 2020-2023" y asignando los recursos
correspondientes para la ejecución del programa AVANZANDO CON DEPORTE Y
RECREACiÓN PARA UNA SOACHA MÁS INTEGRAL

Que los proyectos contemplados por el IMRDS e incluidos en el plan de desarrollo
municipal, y el programa "AVANZANDO CON DEPORTE Y RECREACiÓN PARA UNA
SOACHA MÁS INTEGRAL", a cargo deIIMRDS, radicados bajo los números

NOMBRE DEL PROYECTO NO. DE BANCO VALOR
ADECUACION DEL DRENAJE, RIEGO Y GRAMADO DE LA
CANCHA DE FUTBOL DEL ESTADIO MUNICIPAL "LUIS CARLOS BMP2020257540026 $2.424.919.837,00
GALAN SARMIENTO" EN EL MUNICIPIO DE SOACHA"
INSTALACiÓN DEL ALUMBRADO CAMPO DE FUTBOL TIBANICA BMP2020257540132 1.000.000.000,00y PISTA DE PATINAJE COMPARTIR SOACHA
ADECUACION y MEJORAMIENTO DEL ESCENARIO GENERAL BMP2020257540133 $1.000.000.000,00SANTANDER MUNICIPIO DE SOACHA
ADECUACiÓN y MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO DEPORTIVO
LAGOSDEMALlBU MUNICIPIO DE SOACHADEPARTAMENTODE BMP2020257540134 $2.500.000.000,00
CUNDINAMARCA

Que, para poner en consideración del Consejo Municipal de Soacha, el IMRDS expidió
los certificados de disponibilidad presupuestal CDP por valor de $3.600.958.315 a fin de
garantizar la existencia de un mínimo del 15%

Que las obras que proyectó ellMRDS para ser amparadas con la figura de las vigencias
futuras son:

• Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste la
construcción y adecuación de la cancha de grama natural, arreglo del sistema de
drenaje y la dotación de mobiliario deportivo para el estadio municipal Luis Carlos
Galán Sarmiento del municipio de Soacha

• interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y jurídica del contrato
de obra cuyo objeto es: Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula
de reajuste la construcción y adecuación de la cancha de grama natural, arreglo
del sistema de drenajes, y la dotación de mobiliario deportivo para el estadio
municipal Luis Carlos Galán Sarmiento, ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca

• Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste el
Mantenimiento de la cubierta pisos, sistema eléctrico y otros del Coliseo General
Santander, y la dotación de mobiliario deportivo para el coliseo general Santander,
ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca.

• interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y jurídica del contrato
de obra cuyo objeto es: Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula
de reajuste el Mantenimiento de la cubierta pisos, sistema eléctrico y otros del

f 1 L, 11 [, " i 1 I "".'

EL CAMBlO
AIIAU7A.................,. .

"



\i' 832 OJO906 . 6

Coliseo General Santander, y la dotación de mobiliario deportivo para el coliseo
general Santander, ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca.

• Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste el
cerramiento y mantenimiento de canchas de tenis (polvo de ladrillo y sintéticas)
del complejo deportivo Lagos de Malibú y otros y la dotación de mobiliario
deportivo del escenario lagos de Malibú (Zapan), ubicado en el Municipio de
Soacha, Cundinamarca.

• interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y jurídica del contrato
de obra cuyo objeto es: Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula
de reajuste el cerramiento y mantenimiento de canchas de tenis (polvo de ladrillo
y sintéticas) del complejo deportivo Lagos de Malibú y otros y la dotación de
mobiliario deportivo del escenario lagos de Malibú (Zapan), ubicado en el
Municipio de Soacha, Cundinamarca

• Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste la
Iluminación de los escenarios deportivos cancha de futbol 11 sintética del
escenario Tibanica y pista de patinaje del escenario Compartir, ubicado en el
Municipio de Soacha, Cundinamarca.

• interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y jurídica del contrato
de obra cuyo objeto es: Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula
de reajuste la Iluminación de los escenarios deportivos cancha de futbol 11
sintética del escenario Tibanica y pista de patinaje del escenario Compartir,
ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca

Que mediante acuerdo 23 de 2020 emanado del Concejo Municipal de Soacha se
autorizó a la Alcaldía Municipal de Soacha obligaciones con cargo a la modalidad de
vigencias futuras ordinarias por valor total de SEIS MIL OCHENTA Y TRES MILLONES
QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS
($6.083.532.892,00), con cargo a los recursos de la vigencia fiscal 2021.

Que del monto autorizado por el Concejo Municipal allMRDS le corresponde el siguiente
detalle

\' ~~f~
Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste la construcción y adecuación de la cancha de grama $

1 natural, arreglo del sistema de drenaje y la dotación de mobiliario $2.266.280.221 $1.178.465.715 1.087.814.506
deportivo para el estadio municipal Luis Carlos Galan Sarmiento
del municipio de Soacha
"interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y
jurídica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el
sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste la

2 construcción y adecuación de la cancha de grama natural, $158.639.615 $ 82.492.600 $76.147.015
arreglo del sistema de drenajes, y la dotación de mobiliario
deportivo para el estadio municipal Luis Carlos Galán Sarmiento,
ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca.

! r ¡ \ I t J 1, f ¡ ~ • I 1'. I l. ( ....

EL CAMBIO·
AIIAAl7,A..................



Ni! 832000906 - 6
Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste el Mantenimiento de la cubierta pisos, sistema eléctrico

3 y otros del Coliseo General Santander, y la dotación de $934.579A39 $485.981.308 $448.598.131
mobiliario deportivo para el coliseo general Santander, ubicado
en el Municipio de Soacha, Cundinamarca.
"interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y
jurídica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el
sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste el

4 Mantenimiento de la cubierta pisos, sistema eléctrico y otros del $65A20.561 $34.018.692 $31 A01.869
Coliseo General Santander, y la dotación de mobiliario deportivo
para el coliseo general Santander, ubicado en el Municipio de
Soacha, Cundinamarca.
Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste el cerramiento y mantenimiento de canchas de tenis

5 (polvo de ladrillo y sintéticas) del complejo deportivo Lagos de $1.121A95.327
Malibú y otros y la dotación de mobiliario deportivo del escenario $2.336A48.598 $1.214.953.271
lagos de Malibu (Zapan), ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca.
"interventoria técnica, administrativa, ambiental, financiera y
jurídica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el
sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste el

6
cerramiento y mantenimiento de canchas de tenis (polvo de $163.551 A02 $85.046.729 $78.504.673
ladrillo y sintéticas) del complejo deportivo Lagos de Malibú y
otros y la dotación de mobiliario deportivo del escenario lagos de
Malibú (Zapan), ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca.
Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste la Iluminación de los escenarios deportivos cancha de

7 futbol 11 sintética del escenario Tibanica y pista de patinaje del $934.579A39 $485.981.308 $448.598.131
escenario Compartir, ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca.
"interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y
jurídica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el

8 sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste la $65A20.561 $34.018.692 $31 A01.869
Iluminación de los escenarios deportivos cancha de futbol 11
sintética del escenario Tibanica y pista de patinaje del escenario
Compartir, ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca

$6.924.919.836 $3.600.958.315 $3.323.961.521

Que corresponde a la Junta Directiva del IMRDS, incorporar y modificar el presupuesto
gastos 2020, desagregando para tal efecto los recursos asignados por fuentes y valores
apropiados, en el programa de inversión, para lo cual es necesario abrir los respectivos
renglones y rubros de gastos, para una adecuada ejecución de los recursos incorporados.

Que de acuerdo a lo establecido en el acuerdo 19 de 1995 (Acto de creación deIIMRDS),
dentro de las funciones de la Junta Directiva esta: literal e). Dirigir y controlar los planes
de inversión y su manejo financiero

Que por todo lo anteriormente expuesto:

RESUELVE

1 I
EL CAMBlO' \~I.
AIIA AI~' JI JI.......... .,.........,...r 1'.1,', "1 [.) ".¡. I IJ¡"



-, t 832 OJO 906 - 6

ARTICULO PRIMERO: Autorícese al director del IMRDS asumir obligaciones con cargo
al presupuesto del año 2021 bajo la'modalidad de Vigencias Futuras hasta por el monto
de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS SESENTA y
UN MIL QUINIENTOS VEINTIUN PESOS ($3.323.961.521), para la realización de los
proyectos presentados ante el Concejo Municipal de Soacha y puestos a consideración
de esta Junta.

ARTICULO SEGUNDO: Los recursos aprobados con esta resolución deberán se
orientados a realizar la ejecución de las siguientes obras según la siguiente descripción:

?r,; ~(,"ITi ~.

• i'
. .~

Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste la construcción y adecuación de la cancha de grama

1 natural, arreglo del sistema dedrenaje y la dotación de mobiliario $2.266.280.221 $1.178465.715 $1.087.814506
deportivo para el estadio municipal Luis Carlos Galan Sarmiento
del municipio de Soacha
"interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y
juridica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el
sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste la

2 construcción y adecuación de la cancha de grama natural, $158.639.615 $ 82492.600 $76.147.015
arreglo del sistema de drenajes, y la dotación de mobiliario
deportivo para el estadio municipal LuisCarlos Galán Sarmiento,
ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca.
Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste el Mantenimiento de la cubierta pisos, sistema eléctrico

3 y otros del Coliseo General Santander, y la dotación de $934579439 $485.981.308 $448.598.131
mobiliario deportivo para el coliseo general Santander, ubicado
en el Municipio de Soacha, Cundinamarca.
"interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y
jurídica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el
sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste el

4 Mantenimiento de la cubierta pisos, sistema eléctrico y otros del $65420.561 $34.018.692 $31401.869
Coliseo General Santander, y la dotación de mobiliario deportivo
para el coliseo general Santander, ubicado en el Municipio de
Soacha, Cundinamarca.
Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste el cerramiento y mantenimiento de canchas de tenis

5
(polvo de ladrillo y sintéticas) del complejo deportivo Lagos de $1.121495.327
Malibú y otros y la dotación de mobiliario deportivo del escenario $2.336448.598 $1.214.953.271
lagos de Malibu (Zapan), ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca.
"interventoría técnica, administrativa, ambiental, financiera y
jurídica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el
sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste el

6
cerramiento y mantenimiento de canchas de tenis (polvo de $163.551.402 $85.046.729 $78.504.673
ladrillo y sintéticas) del complejo deportivo Lagos de Malibú y
otros y la dotación de mobiliario deportivo del escenario lagos de
Malibú (Zapan), ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca.

~ .' r ji l. 1
EL CAMBIO )\t.
AIlJa.,'A ,.................,..



\lit 832 000906 . 6
~._-

Realizar por el sistema de precios unitarios fijos sin formula de
reajuste la Iluminación de los escenarios deportivos cancha de

7 futbol 11 sintética del escenario Tibanica y pista de patinaje del $934.579.439 $485.981.308 $448.598.131
escenario Compartir, ubicado en el Municipio de Soacha,
Cundinamarca.
"interventoria técnica, administrativa, ambiental, financiera y
juridica del contrato de obra cuyo objeto es: Realizar por el

8 sistema de precios unitarios fijos sin formula de reajuste la $65.420.561 $34.018.692 $31.401.869Iluminación de los escenarios deportivos cancha de futbol 11
sintética del escenario Tibanica y pista de patinaje del escenario
Compartir, ubicado en el Municipio de Soacha, Cundinamarca

$6.924.919.836 $3.600.958.315 $3.323.961.521

ARTICULO TERCERO: La Dirección General del IMRDS deberá hacer la inspección
para que el cumplimiento de la ejecución de los recursos asignados se respete, en las
vigencias respectivas y presentará el respectivo informe a la Junta Directiva de la entidad
respecto del avance de los procesos.

ARTICULO CUARTO: Exhortar a la Dirección del IMRDS para que en el presupuesto
para la vigencia 2021, incluya la suma de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTITRES
MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS VEINTIUN PESOS
($3.323.961.521), con cargo a las vigencias futuras autorizadas según el acuerdo 23 de
2020 y la presente resolución.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fech-ade su expedición
y tiene efectos fiscales para el año 2020.

PUBLlQUESE y CUMPLASE

Sec etario Junta Directiva
Director General IMRDS

Proyectó: LuisEduar o I aguéBarrero - Coordinador FinanCiero\:.. )«
Revisó:JuanCarlos a hezGama- Subdirector Administrativo ~Financierol

1,

--------- --


